20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°42 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora ALESSANDRA LIMA LEAL (matrícula nº
5829364/2) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 041/2014(6° TERMO ADITIVOS) – SERVIÇO DE
ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA.
OBJETO: Prestação do serviço de anestesia aos pacientes da
FHCGV.
VIGÊNCIA: 12/05/2014 a 11/05/2015
PROCESSO Nº: 49186/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°001/2014
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 406418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANDREA CRISTINA BELTRAO FERREIRA
Matrícula: 5850304/ 3
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 25/01/2019 A 01/02/2019
Grau de parentesco: PAI
N° da Certidão: 066852.01.55.2019.4.00044.116.0049596-99
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 406604
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CLAUDIA REGINA DA ROCHA TAVARES
Matrícula: 5156882/ 1
Cargo:/Lotação: AUXILIAR DE SAUDE/FPEHCGV
Período: 21/01/2019 A 28/01/2019
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 067595.01.55.2019.4.00445.241.01709.74-41
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 406612
RESCISÃO CONTRATUAL

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado
no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato
Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 07/25.09.1991.
R E S O L V E:
RESCINDIR a contar de 31/01/2019, o Contrato Administrativo
fi rmado entre a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna - FHCGV e OTAVIO AUGUSTO GOMES DA PAZ,
MÉDICO, publicado no DOE/PA nº 32.347, de 01/03/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA FHCGV, em 08/02/2019.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 406403

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 005/2019-Dir
Processo: 2018/001233
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ -

04.953.717/0001-09
SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA-EPP CNPJ - 17.477.617/0001-03
Objeto: Ampliação e Restauração do Aeródromo de Salinópolis,
na Região de Integração Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo
Regional.
Modalidade de Licitação: CP-007/2018-001
Contrato: 081/018
Valor Contratual: R$ 11.937.856,93
Prazo de Execução: 390 (Trezentos e Noventa ) Dias
Vigencia: 07/02/2019 à 02/03/2020
Data: 07/02/2019
Ordenador: João Renato Maia de Aguiar

Protocolo: 406662

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2019 – ARCON-PA, 13 DE FEVEREIRO
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, NELLY HAIDA
BARBOSA VASCONCELOS, Matricula n° 8002801/2, ocupante do
cargo em comissão de ASSESSOR desta ARCON-PA. II – O efeito
desta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 406466
PORTARIA Nº 108/2019 – ARCON-PA, DE 11 DE
FEVEREIRO DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA,
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838
de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo n.º
2019/53435; RESOLVE: I – PRORROGAR CESSÃO da servidora
VALERIA ATHAYDE FONTELLES DE LIMA, Matrícula 5797004/2,
ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos
N II, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a contar de
01/02/2019, pelo prazo de 02(dois) ano, com ônus para o Órgão
Cessionário. II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar
01/02/2019.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 406613
PORTARIA Nº 119/2019 – ARCON-PA, 13 DE FEVEREIRO
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, RAFAEL WILLIAM
ARAUJO DA COSTA, para exercer o cargo em comissão de Gerente
De Grupo Técnico nesta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral
– ARCON-PA.

Protocolo: 406599
PORTARIA Nº 118/2019 – ARCON-PA, DE 13 DE
FEVEREIRO DE 2019 O Diretor Geral da Agência de Regulação
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA,
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838
de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, REGINALDO
GUIMARAES BRITO, para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 406536
PORTARIA Nº 120/2019 – ARCON-PA, 13 DE FEVEREIRO
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, BRUNO LEONARDO
SOUZA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Supervisor
II nesta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 406537
PORTARIA Nº 117/2019 – ARCON-PA, DE 13 DE
FEVEREIRO DE 2019 O Diretor Geral da Agência de Regulação
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30

de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, RAFAEL
DE SOUSA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 406533

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 103/2019 – ARCON-PA, DE 08 DE
FEVEREIRO DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA,
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de
dezembro de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838,
de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art.
98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art.
1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 088/2019 – ARCON-
PA  de 06 de fevereiro de 2019, publicada no DOE nº 33.799
de 07/02/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 406529

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 41/2018.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – COSTA & LIMA TRANSPORTE LTDA-ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional
e a título precário, LINHA SANTARÉM-ITAITUBA, CODIGO L005,
do Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal de
Passageiros com equipamento tipo lancha.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 109,41(cento e nove reais e quarenta
e um centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos
termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 20/12/2018.
MARTA DA PENHA SALES
Diretora Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 406608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO
EXPEDIDA(S) PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO
DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE
TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/521087 Maria Izabel
Garcia Ferreira Sítio Ferreira 00ha13a74ca IGARAPÉ AÇU 073/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE
Belém(Pa)  13/02/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
- ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA
COMO INTERESSADO: